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Šis laiks vienmēr bijis tāds maģisks, 
kad gandrīz ikviens notic sēkliņas spē-
kam. Zemnieki savā ziņā liek likmes, iesē-
jot kādu kultūru vairāk  vai citu samazinot. 
Lauku apstrādā ar citu tehnoloģiju vai ie-
viešot kādu jauninājumu. Tāpat ari katrs 
no mums  –  pamainām sēklu, dārza vietu. 
Neviens mums bagātu ražu nav apsolījis, 
tikai darbu un iespēju pie tādas tikt. 

Turēties pie savām saknēm ar pār-
liecību, ka varam daudz ko labu izdarīt 
katrs priekš sevis, savas ģimenes un sava 
pagasta labā. Tikai tavā novadā un dzim-
tajā vietā zied viskrāšņākie ziedi un pūš 
vismaigākais vējš. Svešinieks tam nepie-
kritīs, jo viņš nesapratīs.

Sēsim arī šinī pavasarī tīrumus, stā-
dīsim kociņus un kopsim savu sētu! Katrs 
no mums ir mazs zobratiņš valsts un pa-
saules kontekstā, bet tieši bez mums tā 
būs savādāka.

Dace Kalniņa

Baltā galdauta svētki 
pamatskolā

Sveicināti 
jūsmājās!

Pagastā
Pavisam drīz norisināsies Degumnie-

ku tautas nama siltināšanas darbi. Šis ir 
kārtējais pārvaldes energoefektivitātes 
projekts novadā, kurā  tiks siltināts soci-
ālās aprūpes centrs „Kastaņas”  Ērgļos, Lu-
bānas vidusskola un mūsu tautas nams. 
Projektu konkursā ieguvām  Eiropas sa-
vienības finansējumu, kur 85% izmaksu 
ir Eiropas nauda un 15% pašvaldības līdz-
finansējums.  Kopējās projekta izmaksas 
ir 334720,57 Eur, no tiem 83221,36 Eur 
pašvaldības līdzfinansējums un 251499,21 
Eur projekta nauda. Tā ir mērķtiecīga 
pašvaldības darbība palielināt ēku ener-
goefektivitāti, jo jau praksē apstiprinājies, 
ka ieguldītā nauda līdzfinansējot ļoti ātri 
atpelnās, it īpaši objektos, kur siltuma pa-
kalpojums tiek pirkts. 

Projekta ietvaros Degumnieku tautas 
namā tiks siltināta fasāde, cokola stāvs un 
bēniņi, izbūvēta ventilācijas sistēma.

Aigars Šķēls

9. jūnijā plkst. 20.00 koncerts „Ar dancīti rotājos”. Koncerta dalībnieki – • 
Degumnieku pamatskolas PIG „Sauleszaķēni” dejotāji, 1. – 4. klašu un  
5. – 9. klašu tautu deju kolektīvi, VPDK „Degumnieki”. Ieeja bez mak-
sas.
17. jūnijā plkst. 20.00 amatierteātra „Cits modelis” pirmizrāde –  Guntas • 
Drezovas komēdija „Lauku gurķis”. Ieeja 3,00 Eur.
22. jūnijā plkst. 22.00 Vasaras saulgriežu balle. Muzicēs grupa „Māgas” • 
no Sarkaņiem. Ieeja bez maksas.
No 01.07. līdz 09.07. VPDK „Degumnieki” dejotāji būs XXVII Vispārējo • 
latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku dalībnieki. Lai izturība un raits de-
jas solis! 

Šovasar Latvijā būs par vienu brīvdienu vairāk. Ņemot vērā, ka Dzies-
mu un deju svētku noslēguma koncerts notiks 9. jūlijā (svētdienā), 10. jūlijs, 
pirmdiena, 2023. gadā Latvijā tiek noteikta kā brīvdiena. Turklāt šis nosacī-
jums attiecināms uz visiem Latvijas iedzīvotājiem, ne tikai Dziesmu un Deju 
svētku dalībniekiem.

8. jūlijā plkst. 12.00 Kapusvētki Krievbirzes kapos.• 
22. jūlijā Ošupes pagasta svētki. Plašāka informācija sekos.• 
Prieks, ka mūsu organizētos Bērnības svētkus iecienījuši ne tikai mūsu • 
pagastā, bet arī ārpus tā robežām. Tādēļ arī šogad 5. augustā plānoti 
Bērnības svētki. Tie tiks organizēti, ja būs pieteikti vismaz pieci bērni. 
Pieteikšanās līdz 12. jūlijam (m.t. 25622223, Ilze).

Degumnieku tautas namā 13. maijā notika deju kolektīvu sadancis, kurš 
šoreiz pulcēja piecus tautu deju kolektīvus. Dejā vienojās Zemessardzes 
deju ansamblis „Bramaņi” un VEF Kultūras pils VPDK „Dižbramaņi”, vad. 

Pasākumi vasarā 
Ošupes 
pagastā:

Tautu deju kolektīvu sadancis 
„Saule danci ritināja”

Kultūras 



2023. gada maijs2 2023. gada maijs 3

PAGASTĀ AkTuĀli

turpinājums no 1. lpp.

Gatavojot auskarus.

Taiga Ludborža; Barkavas 
pagasta JDK „Pīne”, vad. 
Jolanta Anusāne; Mētrie-
nas pagasta SDK „Mētra”, 
vad. Arnita Sovetova un 
Degumnieku TN VPDK 
„Degumnieki’, vad. Mārtiņš 
Mežulis. Smaidi, prieks un 
neizmērojama enerģija ik-
viena dejotāja acīs, sirdīs  
un kustībās, jo dejošana – 
tā ir kā labākās zāles pret 
stīvumu un ierūsēšanu, tā 
ir iespēja svinēt dzīvi! uz-
velc tautastērpu, iepriecini 
citus un arī pašam prieks! 
Šajā vakarā vārdi bija lieki, 
jo runāja DEJA un sakso-
fona skaņas Jēkaba Šķēla 
izpildījumā!

Paldies dejotājiem un 
kuplajam skatītāju pul-
kam! Daži samulsa, jo šo-
reiz vieta uz skatuves bija 
atvēlēta skatītājiem, bet 
dejotāji raitos soļos ritinā-
ja zālē. Biju nedaudz sa-
traukusies – vai būs ska-
tītāji, jo daudziem jāsteidz 
dārza darbi, kamēr saulīte 
lutina, bet šoreiz, laikam, 
pievilināja tas, ka dejotāju 
vidū bija mūsu Aira, Linda, 
Ligita un Arnita! Bija iera-
dušies līdzjutēji arī citiem 
dejotājiem. Prieks par to!

Degumnieku TN vadītāja 
Ilze

Notikums
Pēc ilga pārtraukuma un mūsu 

deju „meistara” Mārtiņa iedrošināta, 
atgriezos dejotāju rindās. Kā jau lielā-
ko daļu latviešu, arī mani vilina šis lie-
lais notikums – Dziesmu un Deju svēt-
ki. Gribējās arī izrauties no ikdienas, 
pamainīt kaut ko savās nodarbēs.

Ceļa zīmi uz Dziesmu un Deju 
svētkiem dabūjām, bet gājiens uz to 
noteikti nebija gludiem akmeņiem 
bruģēts. Grūti bija nokomplektēt de-
jotāju sastāvu. Kādam – nesavieno-
jams darbs, kādam – ģimene, bet ci-
tam – veselības problēmas. Lai vai kā, 
bet neilgi pirms skates, esam pilnā 
sastāvā. Bet prieki īsi, kopā taču jāsa-
dejojas, jāiemācās soļi. Arī pašiem sa-
nākt vienā laikā ir grūti. Esam tik da-
žādi – cits mācās, cits strādā, cits dara 
gan vienu, gan otru. Dejotāji brīvdie-
nu vakaros un arī rītos sabrauc kopā 
no Lubānas, Valmieras, Gulbenes un 
Jelgavas. Šajās pilsētās viņi mācās, 
bet ar saknēm ir no mūsu pagasta. 

Arī jaunos zābakus un aubes sa-
ņēmām tikai dienu pirms skates. Tā 
vien šķiet, ka kāds labais gariņš stā-
vējis mums klāt, un gods kam gods – 
iegūta 1. pakāpe. 

 Mēģinājumi nav viegli, taču dejo-
jam no sirds un cenšamies ātri apgūt 

repertuāru, jo tomēr ir arī ļoti jauka 
kopā būšana. Esmu iepazinusi tuvāk 
jauniešus, kas izauguši acu priekšā. 
Tiešām ļoti jauki cilvēki! Lai arī reizēm 
ir grūti izrauties no ikdienas un doties 
uz mēģinājumu, bet, esot jau klubā, 
patiešām spēju atslēgties no skolas 
un mājas darbiem, pazūd arī nogu-
rums. Protams, arī pēc mēģinājuma 
esam piekusuši, bet tas ir patīkami. 
Kolektīvā vienmēr valda humors, un, 
paldies Dievam, visi arī to saprot. rei-
zēm sasmejos, izlasot kolektīva what-
sapp grupas ziņas, kad tur ielikts kāds 
jociņš vai smieklīgs video. Tā viens 
otru atbalstot un arī uzjautrinot, 23. 
aprīlī devāmies uz Madonu, lai izda-
rītu un parādītu, visu, ko varam. Viss 
izdevās, un personīgi man lielāks uz-
traukums bija nevis dejojot, bet gai-
dot rezultātu, tieši cik punktus esam 
ieguvuši un kāda pakāpe piešķirta.

Liels paldies mūsu vadītājam 
Mārtiņam par pacietību un iecietību, 
un spēju padomāt par visiem. Arī pēc 
skates Mārtiņš kolektīvam bija uzklā-
jis galdu un kopā ar otru Mārtiņu sa-
rīkojuši mums īstu ballīti. Žēl, ka ska-
te bija svētdien un ballēšanās ievilkās 
tik vēlu, jo pirmdiena nežēlīgi nomai-
nīja svētdienu, un mums visiem bija 

jādodas uz darbu vai skolu. Bet ko 
gan nespēj dejotājs, grūtāk bija, bet 
uz priekšu!

Nu tuvojas lielais notikums – 
Dziesmu un Deju svētki. Līdz tam, 
protams, vēl daudz dejosim, mēģinā-
sim, atslābt nevar!

Indira Baltā
Vēl dažu citu dejotāju izjūtas 

skates laikā:
Marta – „Manuprāt, dejošanā vis-

labākā sajūta ir tās 15 sekundes pirms 
uziešanas uz skatuves – nosauc ko-
lektīvu, vadītāju un deju, sākas mūzi-
ka, un tad jau tikai atliek ļauties dejai. 
Kaut arī uztraukums, skatē šo sajūtu 
izdevās noķert, un ticu, ka to izdosies 
izdarīt arī svētkos!” 

Mārcis – „Apvienot gatavošanos 
skatei kopā ar studijām un darbu tālu 
prom no mājām nebija vienkāršākais 
pienākums, bet sasniedzām rezultātu, 
kādu vēlējāmies pat ar šīm grūtībām.” 

Kristaps – „Jau kaut kādas 50 
reizes noskatījos  „Sēļu valsi”, kā de-
jojam... Man jau panika... Glābiet 
mani!”

(Izlozē mums tika deja „Sēļu val-
sis”. Deju bijām uzfilmējuši, tādēļ 
Kristaps cītīgi pētījis ierakstu pirms 
skates. Ilze)

Informējam, ka  Valsts meža die-
nests ar 1. maiju nosaka meža uguns-
nedrošā laikposma sākumu visā valsts 
teritorijā, kas paredz vairāku būtisku 
noteikumu ievērošanu. Mežos uguns-
nedrošajā laikposmā ir aizliegts: 

Veidot atklātu liesmu, izņe-1. 
mot speciāli  izveidotajās vietās, kas 
nepieļauj uguns izplatīšanos ārpus šīs 
vietas.

Nomest mežā, purvos vai uz 2. 
tos šķērsojošiem ceļiem degošus vai 
gruzdošus sērkociņus, izsmēķus un 
citus priekšmetus.

Braukt ar mehāniskajiem 3. 
transportlīdzekļiem pa mežu un pur-
viem ārpus ceļiem, izņemot gadīju-
mus, ja tas nepieciešams ugunsgrēka 
dzēšanai, palīdzības sniegšanai nelai-
mes gadījumos, meža apsaimniekoša-
nai un inženiertīklu uzturēšanai vai to 
avāriju novēršanai.

informācijai
Bez saskaņošanas ar Valsts meža dienesta attiecīgo teritoriālo struktūr-4. 

vienību veikt jebkāda veida dedzināšanu (tai skaitā ciršanas atlieku dedzināša-
nu).

Ekspluatēt mežā, purvos vai uz tos šķērsojošiem ceļiem transportlīdzek-5. 
ļus un citus mehānismus ar bojātu iekšdedzes dzinēja gāzu izplūdes sistēmu.

Centrālvidzemes virsmežniecība 
lūdz Jūs  informēt novada iedzīvotā-
jus par ugunsnedrošā laikposma 
iestāšanos un ugunsdrošības 
noteikumu ievērošanu me-
žos. Dienests aicina visus 
iedzīvotājus būt īpaši 
uzmanīgiem ar uguni 
mežā.

M. Vāveriņa,
Virsmežziņa p.i.
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iNTervijA

Pagājušā gada pavasarī Ošupes 
pagasta pārvaldē darbu uzsāka Alek-
sandrs Šrubs. Kā gājis, kas paveikts, 
kādas pārdomas un emocijas, jautā-
jam viņam pašam.

Jau gads apritējis, kopš esi pār-
valdes vadītājs, kāds tas bijis? 

raibs. Ja ar Barkavas pagastu 
man jau pirmsākumos  bija zināma 
visa „virtuve”, tad Ošupes pagasta 
cilvēkus, darbību un teritoriju zināju 
tikai virspusēji. Nostrādājot gadu, vai-
rāk vai mazāk ir iepazīti cilvēki, terito-
rija, protams, ir bijušas problemātis-
kas situācijas un arī pozitīvi notikumi, 
par ko man ir gandarījums. Kopumā 
ņemot, tiešām laba pieredze. Cenšos 
nešķirot pagastus un būt abās vietās 
katru dienu. Ja man nav braucienu uz 
Madonu, uz sanāksmēm vai doku-
mentu aizvešana, tad rīta pusē esmu 
Barkavā, pēcpusdienās Degumnie-
kos. Vienmēr cenšos sakārtot savus 
darbus, pielāgojoties cilvēkiem. Ja tiek 
norunāta tikšanās ar iedzīvotājiem, 
tad pamainu savus darba plānus, lai 
varētu ar tiem tikties.

Vai šodien uz šiem pienāku-
miem skaties savādāk kā pirms 
gada?

Noteikti! Iepriekš domāju, ka 
zinu, uz ko eju, jo pašvaldības darbs 
nebija svešs, bet tieši šis darbs ir sa-
vādāks. Īsāk sakot, no ārpuses izska-
tījās savādāk, nekā ir no iekšpuses. 
Brīžiem liekas, ka tādas problēmas 
nemaz nevar būt, kā notiek, bet ir, un 
tad tās ir jārisina. Jāatzīst, ka ļoti liels 
palīgs ikdienas darbos abos pagastos 
ir īpašumu uzturēšanas nodaļu vadī-
tāji. Ja man nebūtu Anitas Ošupes pa-
gastā un Vinetas Barkavas pagastā, 
neesmu pārliecināts, ka tiktu galā ar 
saviem pienākumiem.

Vēlreiz pieteiktos?
(Pauze) Domāju, ka jā.
Kādi ir būtiskākie paveiktie 

darbi? 
Šobrīd strādāju ar iesāktiem dar-

biem. Šogad arī finansējums pagasta 
pārvaldes rīcībā ir tāds, kāds ir. Tādēļ 
arī nekādus lielus darbus uzsākt nav 
iespējams, turpinām rūpēties un uz-
turēt kartībā to, kas ir. Cenšamies at-
rast iespējas dalībai ES struktūrfondu 
projektu konkursos.  Šobrīd uz priek-

šu virzās Skolas ielas 10 (abi veikali un 
MFC „13. km”) ēkas jumta remonts, 
tas arī būs tāds lielāks darbs šogad, 
kas tiks veikts par pārvaldes līdzek-
ļiem. Virzās tautas nama energoefek-
tivitātes uzlabošanas projekts. Tā da-
ļējs finansējums ir no ES struktūrfon-
diem, daļa no pašvaldības kredīta. 

Ko gribētu izdarīt, ja būtu nau-
da!

Noteikti, ka pievērstos  vecajai 
Gotlības skolu, vai nu „atdzīvinātu” kā 
tūrisma mītni, jo ir tuvu Lubāna eze-
ram, vai rastu kādu citu risinājumu.  
Būtu vēl sakoptāka vide. Gribētu re-
dzēt realizētus dzīvojamo māju ener-
goefektivitātes projektus, bet par to 
vairāk būtu jārūpējas daudzdzīvokļu 
māju iedzīvotājiem. Tas ir kopējais 
mājas lēmums. Izmaksas šādiem 
projektiem nav mazas, bet ieguvu-
mi ir acīmredzami, sakārtots mājas 
vizuālais izskats, sakārtotas inženier-
komunikācijas, mazāks kurināmā pa-
tēriņš. Taču pie projektu ieviešanas 
varētu palīdzēt iedzīvotājiem, lai tiek 
apgūti līdzekļi, lai veidojas sakopta 
un energoefektīva vide. Protams, vie-
na no prioritātēm ir pašvaldības ceļi. 
Cenšamies uzturēt tos kārtībā, kā arī, 
iespēju robežās, uzlabot to stāvokli.

Kā veicas ar lidlauka aktivizē-
šanu, vai varam drīzumā sagaidīt 
tā darbību?

Šobrīd gaidām, kad visas īpa-
šumtiesības tiks nostiprinātas zemes 
grāmatā. Kamēr nav sakārtoti doku-
menti, nevar izsludināt konkursu uz 
nomas tiesībām. Par šīm telpām (uz-
celtais angārs) interese ir, tāpēc arī 
šis projekts tika realizēts.

Kāpēc šogad nebūs Aviācijas 
svētku?

Pagājušā gada plānā mēs pat ne-
apsveram šādu jautājumu. No sāku-
ma sakārtojam visu dokumentāciju 
un tad domāsim to formātu. Varbūt 
dosim producentiem vai organizēsim 
paši. Pagaidām pauze.

  Iedzīvotāju padomes? Tavs 
komentārs. Varbūt tā ir nākotne, 
un tādās vietās, kur ir mazs iedzī-
votāju skaits, tā varētu būt pārval-
dība?

Šo jautājumu apspriež jau vairā-
kus gadus. Kā pārvaldības formu es 

to neredzu, taču šādas padomes va-
rētu būt pienesums gan pagastam, 
gan novadam. Šādi veidojumi pagas-
tos varētu būt kā tilts starp novadu 
un cilvēkiem. Ne visi tur piedalīsies, 
bet aktīvāki iedzīvotāji, kam uzticas 
līdzcilvēki, noteikti būs.  Viņi varētu 
būt tie, kas apkopos aktuālās prob-
lēmas iedzīvotāju vidū, akcentēs uz 
darbiem, kas jāveic steidzamāk paš-
valdībai, jo nereti iegrimstam darbos 
un varam arī kādu problēmu nepa-
manīt. Domāju šādas padomes būtu 
noderīgas kā konsultatīva iestāde.

Ezera apsaimniekošanas plāns 
izstrādātajā redakcijā netika pie-
ņemts, kā būs tālāk, vai iedzīvotāji 
to varēs redzēt? 

uz šo brīdi plāna saskaņošana ir 
fināla stadijā. Pašvaldības, kuras skar 
apsaimniekošanas plāns, seko līdzi tā 
izstrādei. uz šo brīdi tika ņemti vērā 
aptuveni 90% iebildumu, kas izska-
nēja iedzīvotāju sapulcēs. Tuvākajās 
sēdēs pašvaldībās tiks apstiprināts 
izstrādātais plāns aktuālajā redakci-
jā. Ar aktuālo redakciju var iepazīties 
plāna izstrādātāju mājas lapā www.
enviro.lv. 

Iedzīvotāji interesējās, kāds 
statuss ir O. Kalpaka dzimtajām 
mājām, tas ir privātīpašums vai 
pašvaldības? Vai tā uzturēšana 
tiek segta no pagasta budžeta? 

Privātīpašums. Aizsardzības mi-
nistrija, saskaņā ar iepriekš noslēg-
tajām vienošanām, piešķir daļēju 
finansējumu Liepsalu uzturēšanai, 
pārvalde uztur un apkopj teritoriju, 
jo tās ir dzimtās mājas O. Kalpakam. 
Šeit notiek Karoga svētki un ir muzejs. 
Viss pamazām iet uz to, ka mājas pār-
ņems savā pārziņā Aizsardzības mi-
nistrija, mēs pašlaik esam apsaimnie-
kotāji.  Tā jau ir gadiem ieviesta prak-
se. Jāpiebilst, ka „Liepsalas” ir pilnīgi 
atvērta publiska vieta, kas ir pieejama 
pilnīgi visiem apmeklētājiem jebkurā 
laikā. Tāpēc uzskatu to kā sabiedrisku 
vietu, kuru nepieciešams uzturēt kār-
tībā, saglabājot Latvijas vēsturi.

Vai nākotnē skaties optimistis-
ki? 

Es dzīvē cenšos būt optimists un 
ticu, ka ar katru gadu paliks arvien la-
bāk un labāk.

Gads pārvaldes vadītāja krēslā

iNTervijA

Vai tev ir idejas, kā mūsu pa-
gastam piesaistīt iedzīvotājus?  Vai 
ir iespēja nodrošināt kaut nelielu 
dzīvojamo fondu? 

Lai piesaistītu iedzīvotājus, nepie-
ciešamas darba vietas. Lai būtu darba 
vietas, jārada laba vide uzņēmējiem, 
bet šeit rodas problēmas ar loģistiku. 
Lielāki nopietnāki uzņēmēji ar ražot-
nēm, kurās vajadzīgi strādnieki, labāk 
izvēlas pilsētas, lai ērtāk varētu sara-
žoto pārvietot pie klienta, kā arī lau-
kos ir grūtāk ar darba spēka atraša-
nu. Diemžēl mūsu lauki nav pateicīga 
vide uzņēmējam. Pašvaldība cenšas 
novadā radīt apstākļus, lai piesaistītu 
jaunas ģimenes. Šeit var minēt bez-
maksas pusdienas novada bērniem 
gan pirmsskolas izglītības iestādēs, 

gan pamatskolas visās klasēs.
Atklāta līdaku sezona, pastāsi 

par saviem lomiem, varbūt ir kāds 
makšķernieku kuriozs? 

Šogad vēl nav bijis neviens ku-
riozs, bet pagājušo gadu gan. Aizbrau-
cām 2022. gada 30. aprīlī  pie upes ar 
nakšņošanu, lai sagaidītu „makšķer-
nieku jauno gadu”, prot, 1. maiju, kad 
ir līdaku ķeršanas sezonas atklāšana, 
ko darām jau 20 gadu garumā. upes 
malā ierodamies jau dienas laikā, lai 
sagatavotos, sakārtotu upes krastu. 
Darbojamies, vācam miskasti. Gaidī-
jām arī ierodamies draugus, skatā-
mies – brauc pazīstama mašīna.  Pie-
stāj, sasveicinās, runā ar citu puisi no 
mūsu bariņa, nodomāju, laikam viņa 
paziņa. Pienāk pie manis, jautā, vai 

var pievienoties, es, protams, atļau-
ju, jo esmu pārliecināts, ka atnācējs 
pazīst mūsu biedru. Pienācējs laimīgs 
dodas pēc savām makšķerēm, lai 
mums pievienotos. Jautāju tam pui-
sim, ar kuru viņš sasveicinājās, kas 
tas tāds bija. Puisis saka – pirmo reizi 
redzu, domāju, ka jums pazīstams. Tā 
mēs iepazināmies, cilvēks labs. Ga-
dās arī tā!

Darba gads apritējis, cilvēki iepa-
zīti. 17. maijā Barkavas amatierteātra 
izrādes beigās Degumnieku amatier-
teātris „Cits modelis”, „lika” apsolīt 
A. Šrubam, ka darbosies ne tikai pa 
diviem pagastiem kā pārvaldes vadī-
tājs, bet arī divos teātros kā aktieris. 
Dzīvosim redzēsim!

Dace Kalniņa

esiet pozitīvi!
Eleganta, iznesīga, strādīga – tā 

varētu raksturot Daigu Vanagu, kura 
jau ilgus gadus strādā Degumnieku 
pamatskolas virtuvē un vada tās dar-
bu. Gribējās aprunāties, kā viņai iet, kā 
redz pasauli, ko domā.

Pastāsti par sevi? 
Esmu dzimusi un augusi Dzelzavas 

pagasta Aizpurves ciemā. Ģimenē au-
gām trīs bērni – divi brāļi un es. Viens 
brālis vecāks un viens jaunāks, es pa 
viducīti. Mācījos Dzelzavas pamatsko-
lā, tad iestājos Barkavas arodvidus-
skolā. Ieguvu vidējo speciālo izglītību. 
Diplomā rakstītas daudzas kvalifikā-
cijas: dārzeņkopības – augļkopības 
meistars, lopkopības meistara kvalifi-
kācija kā arī trešās kategorijas šuvēja. 

2006. gadā pabeidzu kursus ma-
zumtirdzniecības veikala pārdevējs. 

Kādos darbos esi strādājusi? 
Dažādos . Vissvarīgākais darbs bija 

izaudzināt un palaist dzīvē savus divus 
dēlus, ko esmu jau izdarījusi.

 Četrus gadus strādāju VAS „Lat-
vijas pasts”. Man šis darbs patika, in-
teresanti satikt cilvēkus, iepazinu dau-
dzus pagasta iedzīvotājus, viņu dzīvi, 
priekus un raizes, jo pastnieks bija tas 
cilvēks, kas regulāri nesa pastu, pensi-
jas. reizēm vajadzēja nokārtot kādas 
formalitātes, nogādāt kādu sūtījumu 
vai vienkārši atvest pārtiku. Visu ne-
maz nevar uzskaitīt. Dažādi cilvēki ,da-
žādas vajadzības.

turpinājums 6. lpp.



2023. gada maijs6 2023. gada maijs 7

 iNTervijA

Mans ilgākais darbs no 2010. 
gada ir Degumnieku pamatskolā, kad 
te sāku strādāt par pavāra palīgu. Bet, 
ejot laikam un attīstoties tehnoloģijām, 
mani palūdza mācīties, lai varu vadīt 
datorsistēmu, kas saistīta ar ēdināša-
nu. Mēģināju mācīties un man sanāca. 
Ja dara un grib, tad izdodas, domāju, 
tā ir ar daudzām lietām. Mums Latvi-
jā papīri un birokrātija ir ļoti lielā cie-
ņā. Tā jau sešus gadus vadu virtuves 
darbu gan ar papīriem, gan rokām. 
Strādājam kopā ar Skaidrīti, apbrīnas 
vērta ir viņas izturība, prasmes, darba 
tikums.

Vai tev ir kāds īpašs ēdiens, kas 
pašai vislabāk garšo? 

Teiksim tā, ja godīgi, pie plīts 
stāvēt man ne īpaši patīk (smejas). 
Esmu visa veida salātu cienītāja. Ļoti 
garšo karbonāde un „šubiņa” (siļķe 
kažokā) – lielisks ēdiens. 

Parunāsim par ko citu! Kā tu pa-
vadi savu brīvo laiku? Zinu, ka tev 
patīk ceļot.

Brīvajā laikā dejoju dāmu deju 
grupā „Orhidejas” un „Zīles”. Man 
vienmēr ir ļoti paticis dejot. Dejotas ir 
gan tautiskās dejas, gan tagad dāmu 
dejas. Arī ballēs patīk dejot, īpaši, ja 
gadās labs partneris, tad var izdejo-
ties no sirds. Vēl man vaļas brīžos ļoti 
patīk adīt. Adu gan cimdus, gan zeķes, 
tikai pēdējos gados tam sanāk arvien 
mazāk laika, iespējams, brīvos mirkļus 
aizpildījušas citas nodarbes. 

Man patīk ceļot! Esmu trīs reizes 
bijusi Anglijā, divas reizes ar Degum-
nieku vidējās paaudzes deju kolektīvu, 
vienu pie radiem. Biju kalnos ogļu rak-
tuvēs, apskatījos karalienes Elizabetes 
pili, iespaidīgo Jūras muzeju. Nu jau kā 
tradīcija ir katru gadu augustā braukt 
uz Somiju – Helsinkiem pie drauga 
un paziņām. Atmiņā palicis pagājušā 
gada brauciens ar kuģīti uz iecienīto 
tūristu Sveaborg salu – jūras cietoksni. 
Tur dzīvo septiņi simti cilvēku. Gada 
laikā šo salu apskata sešsimts tūksto-
ši tūristu. Iesaku aizbraukt! Tur ir ko 
redzēt! Arī braukt ar kartingu esmu 
izmēģinājusi tieši Somijas trasē. Tāds 
adrenalīns!

Vai tev ir kāds sapnis, ko vēl vē-
lētos apskatīties? 

 Jā, aizbraukt uz Horvātiju ūdens-
kritumu zemi!

Kā ar mūsu zemīti Latviju? 
Visu savu zemīti neesmu iepazinu-

si, vēl ir laiks, un to arī darīšu. Man ļoti 
patīk Tūjā  – Veczemju klintis. Bet visa 
jau mūsu Latvija ir skaista, nevar jau 
tā vienu vietu izcelt. Arī te pie mums, 
Lubānas līdzenumā, ir savs šarms. 

Kā ar politiku – uz  tu vai jūs? 
Pasaules notikumi skar mūs visus, 

nedrīkstam būt vienaldzīgi, bezjūtīgi. 
Mums, latviešiem, ir jābūt ļoti vieno-
tiem. Latvietis ir stiprs, mēs daudz ko 
spējam!

Tagad parunāsim par pagasti-
ņu.  

Es lepojos ar mūsu pagastu un tā 
cilvēkiem. Sakopta vide, svētkos vien-
mēr padomāts par dekorācijām. Man 
šķiet, ka viss mums ir iedots, pārējais 
ir pašu rokās. Ir tikai jāmāk novērtēt, 
saglabāt un pašam arī darboties. 

Patīk aktīvi cilvēki, kas darbojas 
vēlu vakaros dažādos amatiermākslas 
kolektīvos, lai varētu iepriecināt pagas-
ta ļaudis un ne tikai. Aizbrauc arī parā-
dīt citiem savu apgūto repertuāru. 

Man patīk Pagasta svētki, tad sa-
rosās tauta, var satikt sen neredzētus 
cilvēkus. 

Madonas novada svētki arī man 
patīk, arī šogad mēs kā pašdarbnieki 
piedalīsimies tajos. 

Par ko teiktu paldies savai 
mammai?

Paldies mammai, kura deva man 
dzīvību, dāvāja mīlestību, iemācīja pa-
cietība, deva spēku grūtos brīžos. Pal-
dies tev, mammu!!!

Kas ir mamma? 
Cilvēks, kas var visu! Kas dara 

smagu darbu, atbildīga bez brīvdie-
nām visu mūžu. Patvērums, atbalsts, 
mīlestība, sirds!

Ko novēli saviem dēliem? 
Lai ir veseli, laimīgi, ar pozitīvu ska-

tu uz dzīvi. Nekad nezaudēt drosmi un 
sasniegt visus sev izvirzītos mērķus! 

Jauniešiem vēlējums!
Esiet pozitīvi! Jūs katrs esat sva-

rīgi un vajadzīgi! Nebaidieties izteikt 
savu viedokli! Jūs esat mūsu nākotne! 
No jums būs atkarīgi mūsu dzīves un 
valsts notikumi. 

Ko vēli visām mammām?
Veselību! Dzīvesprieku! Skaistāka-

jiem ziediem, sirsnīgākajiem vārdiem, 
saules stariem pielietu Māmiņdienu!

 Tu esi kā jūra, kā liedags balts,
Caur tevi viss dvēseles guvums,
Tu esi atvars un drošais tilts
un dienu un rītausmu tuvums.

Paldies, Daiga, par sarunu! Lai tavs 
sacītais piepildās! 

Ināra Baltā
Fo no personīgā arhīva

turpinājums no 5. lpp.

Kabata 
Degumnieku pamatskolas avīze 

Marts-maijs (42)/2023 

Labdien, lasītāj! 
Maijs uzņēmis paātrinājuma manieri un milzīgā ātrumā 

dodas pretī jūnijam. Skolā konkursi, koncerti, eksāmeni, pār-
baudes darbi, pasākumi, ekskursijas, atzīmju uzlabošana un 
nebeidzama steiga. Prieks , ka esi apstājies, ja jau lasi šo avī-
zi. 

Tik daudz ko  vēlamies Tev izstāstīt! Vēl marta sākumā 
startējām Kalpaka konkursos, uzņēmām cīņu biedrus arī mū-
su skolā, nerimstoši gatavojāmies tautisko deju skatei Mado-
nā, sadancojāmies Barkavā, izbaudījām pavasara brīvdienas, 
gatavojām priekšnesumus skatuves runas konkursam, nosvi-
nējām pavasara saulgriežus,  piedalījāmies sākumskolas kon-
kursos un starp novadu olimpiādēs, sportojām Olimpiskajā 
dienā un izdzīvojām sen nebijušās sajūtas  ilgi gaidītajā Po-
pielā, izdziedājām Ģimenes dienas svētkus un vēl tik daudz  
nenosaukta palika mūsu piedzīvojumu krātuvē.  

Nopietni savam svarīgajam dzīves posmam gatavojas 
mūsu devītklasnieki—eksāmeni jau maija beigās, bet izlai-
dums gan tikai 22. jūnijā. Turam īkšķus, lai mūsējiem viss 
izdodas un sapņi piepildās, bet kā zināms, bez darba nav 
augļu.  

Lai silta vasara, labas dienas, interesanti piedzīvojumi, 
lietderīgi un saturīgi pavadīts laiks vasarā. Uz tikšanos! 

 
Redaktore Samanta 

 
Atjaunojām statusu 

Eiropas Komisija uz diviem gadiem Degumnieku 
pamatskolai ir piešķīrusi eTwinning Skolas statusu, 
kas apliecina iestādes augstos sasniegumus starptau-
tisku projektu īstenošanā, eDrošībā, kā arī ieguldījumu 
pedagogu digitālās pratības pilnveides veicināšanā. 

 Lai iestādei pasniegtu eTwinning Skolas plāksni, 
karogu un Eiropas Komisijas apsveikuma vēstuli, Jaun-
atnes starptautisko programmu aģentūras pārstāvji 
vēlas ierasties vizītē.  

Paldies, skolotājām I.Kiukucānei. U.Salmanei un I.Strodei par ieguldīto darbu 
skolēnu iesaistīšanā starptautiskajos  un pašmāju projektos, un skolas vārda populari-
zēšanu! Ar eTwinning projektiem savu pedagoģisko darbu sasaistījusi arī pirmsskolas 
skolotāja I. Baltā, kura kopā ar grupiņu ‘’Cālēni’’ pašlaik aktīvi darbojas  projektā 
‘’Lotte ceļo’’. 

Skolas direktore D.Rubene  

Makulatūras vākšanas konkursā ‘’Tīrai Latvijai’’ 
Degumnieku pamatskola savāca 703 kg makula-
tūras un ieguva balvu—5 kg papīra. Paldies 
Amandai Baltajai (2.kl.), Kārlim Bārbalam (4.kl.), 
Kārlim Krastiņam (4.kl.), Agijai Pommerei (4.kl.), 

Markusam Bērziņam (4.kl.), Reinim Strodam (6.kl.), skolotājiem 
un skolas darbiniekiem, kuri atsaucām un iesaistījās makulatū-
ras vākšanas akcijā. Paldies palīgiem, kuri neatteicās makulatū-
ru sanest busā. 
3./ 4.klases kolektīvs aktīvi piedalās Mammadaba aktivitātēs 
‘’Izzini mežu’’ meistarklasēs. Top koka meistarstiķis ‘’Pagalma 
dambrete’’ un Meža meistardienās viesosimies stādu audzētavā 
‘’Podiņi’’.  

Esam ļoti lepni, jo Mamma daba meistarklasē saņēmām  

Meistara diplomu!  
IZZINI DABU ARĪ TU! 

 
 
 
 
 
 
 
 

Dabas zinību skolotāja Mudīte Bodža 

Čempis 
Lieliskais piedzīvojums Bauskā “Čempionāta 2023” ietvaros 

ir piedzīvots. Šogad konkurence bija īpaši sīva. Reģistrējās 742 
komandas, mājas darbus iesniedza 470 komandas , bet uz 
Bausku tika 280 komandas no 6.-12.klasei. Tai skaitā, mūsu 
skolas 6.-7.kl. komanda, veiksmīgi izpildot mājasdarbu un pus-
fināla dažādos uzdevumus, iekļuva “Čempionāta 2023” finālā un 
19.maijā devās uz Bausku pārbaudīt savas komandas sadarbību, 
vienotību, draudzību, gudrību un visas citas labās īpašības.  

Kas ir Čempionāts 2023? 
Čempionāts ir skolēnu gaidītākais notikums, kas jau 17 

gadus saliedē klases un padara tās par stiprām komandām, 
vienlaikus svinot ikkatra atšķirīgās dotības un stiprās puses. 
Šogad notika īsts Čempionu čempionāts jeb Čē Čē čempionāts. 
Ikdienā katrs skolēns ir čempions kādā jomā, taču, lai uzvarētu, 
visiem čempioniem būs jāapvienojas vienā saliedētā komandā. 

Brauciens 
uz Čempionātu 
bija brīnišķīgs! 
Paldies skolo-
tājiem 
I.Kiukucānei, 
U.Salmanei, 
I.Strodei un 
R.Strodam.  
Paldies skolē-
nu vecākiem 
par sadarbību 
un atbalstu! 

 
 

Līga, 
Paula, Anna 

Karjeras izglītība 
Mūsu skolā viena no prioritātēm– tikšanās ar skolas absolventiem, 
lai iepazīstinātu skolēnus ar savu izvēlēto skolu pēc pamatskolas 
absolvēšanas. 
Sintija Šķēle mūs iepazīstināja ar Valmieras Viestura vidusskolu. 
Džesika Kaļinovska ar Vidzemes Tehnoloģiju un Dizaina tehniku-
mu, agronoma profesiju. 
Elīna Aleksa Ločmele pastāstīja par Rīgas Stila un modes tehni-
kumu, fotogrāfa profesiju. 
Sirsnīgs PALDIES, jaunietes! Skolēniem  jūs bijāt lielisks iedves-
mas avots! 

Karjeras izglītības pedagogs I.Kiukucāne 
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‘’Kabata’’ 3.lapa 

Ar ko atmiņā Tev paliks šī skola?  
ARTIS: Šī skola noteikti paliks atmiņā ar draugiem un dažādajiem pasāku-
miem skolā un ārpus tās!  
BEĀTE: Ar aizrautīgām aktivitātēm, tuviem draugiem, skolotāju cieņu.  
IKARS: Man šī skola paliks atmiņā ar draugiem, un visādiem pasākumiem.  
MARKUSS: Ar garšīgu ēdienu, foršiem skolas biedriem un izpalīdzīgiem 
skolotājiem.  
LĪVA: Atmiņās skola man paliks ar skolas ekskursijām, skolas krāšņie pasā-
kumi, atmiņas ar draugiem un piedzīvojumi. 
SAMANTA: šajā skolā es mācos tikai divus gadus, skola noteikti man atmiņā 
paliks ar jaunu draugu iegūšanu, ar skanīgiem pasākumiem un jaunu piere-
dzi . 
Kā Tev skolā pietrūka skolā? 
ARTIS: Man skolā nepietrūka nekas ja nu vienīgi lielās ekskursijas, kas bija 
ik gadu!  
BEĀTE: nekā, jo viss apmierina.  
IKARS: Man nebija nekas tāds kas skolā pietrūktu.  
MARKUSS: Man pietrūka klases saliedētības dažādās situācijās, kā arī spor-
tisko aktivitāšu.  
LĪVA: Īpaši daudz nekas nepietrūka, ja nu vienīgi kāda ekskursija , piemē-
ram, uz Rīgu.  
SAMANTA: man pietrūka draudzīgākas klases un klases vakaru . 
Ko no šī skolas gribētu paņemt uz nākamajām skolām?  
ARTIS: Es gribētu līdzi paņemt atmiņas, izglītību un jautros klasesbiedrus!  
BEĀTE: Iegūto izglītību, iemācīto cieņu, patstāvīgumu un atklātību.  
IKARS: Noteikti zināšanas un vēlmi mācīties.  
MARKUS: izpalīdzīgus skolotājus un mājīguma sajūtu.  
LĪVA: burvīgās skolas atmiņas. 
SAMANTA: es līdzi paņemšu draugus un atmiņas . 
Tavi mīļākie mācību priekšmeti skolā? 
ARTIS: Mūzika un mājturība pie skolotāja Aiņa.  
BEĀTE: Vizuālā māksla, datorika un valodas.  
IKARS: Mani mīļākie priekšmeti ir Mājturība,Vizuālā māksla, Angļu valoda . 
MARKUSS: Mani mīļākie mācību priekšmeti ir sports, vizuālā māksla un 
dizains un tehnoloģijas.  
LĪVA: Mani mīļākie priekšmeti skolā ir bioloģija, vizuālā māksla, mājturība, 
vēsture, mūzika, sports un angļu valoda.  
SAMANTA: mani mīļākie mācību priekšmeti ir vizuālā māksla, kurā varēja 
relaksēties no mācībām ,kā arī krievu valoda un bioloģija, vēsture un  mūzika.  
Vai vēlies atklāt savus nākotnes plānus? Kur plāno mācīties? Par ko?  
ARTIS: Kur es mācīšos es nezinu bet zinu ka mācīšos par pavāru.  
BEĀTE: Nodoma mācīties par datorsistēmu tehniķi, programmētāju vai gra-
fisko dizaineri.  
IKARS: Es šobrīd domāju ,ka es varētu mācīties par iekšdarbu celtnieku vai 
kaut ko tamlīdzīgu.  
MARKUSS: Pēc Degumnieku pamatskolas pabeigšanas es iešu mācīties uz 
Priekuļiem par lauksaimniecības tehnikas operatoru.  
LĪVA: Man vēl nav atrasta īstā skola, bet plāns B ir Madonas ģimnāzija un 
nākotnē es vēlētos kļūt par iekštelpu dizaineri.  
SAMANTA: kur iešu mācīties  - nestāstīšu, bet savu nākotni gribu saistīt ar 
floristiku . 
Tavi lielākie sasniegumi mācoties Degumnieku pamatskolā? 
ARTIS: Tikt līdz devītajai klasei.  
BEĀTE: Lielākie sasniegumi tikt līdz 9. Klasei un pabeigt mācību gadus 
sekmīgi.  
IKARS: Noteikti tikt līdz devītajā klasei.  
MARKUSS: Man nav nekādu lielo sasniegumu, es esmu vienkāršs čalis.  
LĪVA: mani lielākie sasniegumi ir 1. vieta skolas orientēšanās sacensīcās, 
piedalījos Indrānes 13. Literāras jaunrades konkursā, " Oskara Kalpaka kauss" 
un dažādos skolas pasākumos.  
SAMANTA: mani lielākie sasniegumi pamatskolā bija galvenās lomas teātrī, 
piedalīšanās daiļlasītāju konkursos , vadīju un organizēju pasākumus . 
Kā Tu noreklamētu Degumnieku pamatskolu?  
ARTIS: Jautri skolotāji un forši jaunieši.  
BEĀTE: Aktīva, draudzīga, viegli komunicējoša un labi apmāca skolēnus būt 
atbildīgiem, cienīt citus un viegli apgūt tēmas.  
IKARS: Es Degumnieku pamatskolu noreklamētu kā foršu , aktīvu skolu, 
kura piedalās daudzos pasākumos.  
MARKUSS: Šeit ir garšīgs ēdiens un izpalīdzīgi skolotāji un personāls.  
LĪVA: Degumnieku pamatskola ir kaut kas vairāk par izglītību.  
SAMANTA: es reklamēju šo skolu kā muzikālu, atraktīvu,  zinību un smieklu 
pilnu , jo Degumnieku pamatskola vairāk nekā tikai izglītība . 
 

Kuri skolas pasākumi Tev visspilgtāk palikuši atmiņā?  
ARTIS: Ziemassvētku balles. 
BEĀTE:  Ziemassvētku balle, Valentīn diena un Citādā nedēļa.  
IKARS: Man visspilgtāk atmiņā palika Ziemassvētku balle un Citādā 
nedēļā.  
MARKUSS: Man vis spilgtāk atmiņā paliks Ziemassvētku pasākumi 
un klases vakari.  
LĪVA: man prātā visvairāk atmiņā paliks skolas popielas un Ziemas-
svētku balles.  
SAMANTA: man visvairāk atmiņā paliks Ziemassvētku pasākums,  
kur spēlēja teātri un varēja just skolas garu un arī balle, kas notika pēc 
svinīgās daļas . 
Kāda ir sajūta būt devītklasniekiem, būt skolas beidzējam…… ? 
ARTIS: Sajūtas ir ļoti labas ,bet tas Ir stress sakarā ar eksāmeniem . 
BEĀTE: Mazs uztraukums un stress, bet apmierināta sirds par pamat-
skolas pabeigšanu.  
IKARS: Tā jau patīk kad pabeigšu skolu, bet reizē nepatīk, ka skola 
jau tūlīt būs pabeigta.  
MARKUSS: Sajūtas ir ļoti nepazīstamas un satraucošas, ir grūti sa-
prast vai tas tiešām notiek ar man. Šobrīd ir lielas bailes no tā vai es 
nolikšu visus eksāmenus, un , ja nenolikšu, tad ko es darīšu.   
LĪVA: Vēl joprojām nespēju aptvert to, ka ir pienākusi 9.klase . 
SAMANTA: sajūtas ir ļoti saviļņojošas, kad saproti ,ka nāksies pa-
mest šīs sienas un draugu . Vairs tik bieži nesatiksi šos cilvēkus un 
nesajutīsi šīs sajūtas, kuras sajuti šeit katru dienu . 
Tavs novēlējums skolas biedriem! 
ARTIS: Esiet iecietīgi, pacietīgi un atbalstiet cits citu.  
BEĀTE: Novēlu visiem veiksmi savas nākotnes attīstīšanā, lai tā būtu 
tāda kādu iedomājāties.  
IKARS: Es noteikti novēlu lai sanāk labas atzīmes . 
MARKUSS: Mācieties, neslimojat un galvenais nepazūdiet mākoņos 
un ilūzijās.  
LĪVA:  nebaidāties no nākotnes šķēršļiem un iet pāri tiem, nepadoties 
pie pirmajiem zaudējumiem , jo tas ir ieskats tālākajā nākotnē!  
SAMATA: es novēlu izturību . 
Tavs novēlējums skolotājiem! 
ARTIS: Es novēlu jums pacietību, spēku, sparu, veiksmi,. Viss ,kas 
dots bērniem , simts reizes atgriezīsies ar laimi.  
BEĀTE: Skolotājiem novēlu daudz pacietības, jautru noskaņojumu 
ikdienas dzīvē, veiksmi sasniegt savus iecerētos plānus un vēlmes.  
IKARS: Es novēlu, lai ir stipra veselība.  
MARKUSS: Veselību, dzelžainus nervus un spēju paciest nākamās 
paaudzes.  
LĪVA: Nepadodaties!!!  
SAMANTA: Izturību! 

 
Interviju sagatavojas Paula Lukša un Anna Broka 

Vēl tikai mēnesi un tad jau šīs skolas absolventu sarakstam pievienosies šī gada devītklasnieki: Samanta Apša, Līva Peka, Beāte Zepa, Artis Pom-
mers, Ikars Vasīlijs Litke, Markuss Kaļinovskis un Daniels Marinskis. Aicinām viņus uz sarunu par laiku, atmiņām sajūtām Degumnieku pamatskolā  

Vieta…..atmiņas…..sajūtas…..laiks…….vairāk kā tikai izglītība…. 

Devītie ( no kreisās) Beāte, Daniels, Artis, audzinātāja 
E.Zaube, Ikars, Līva, Markuss, Samanta 

2.lapa ‘’Kabata’’ 

Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensības 
 
 Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB) turpina Skaļās lasī-

šanas sacensības. Šajās sacensībās ik gadu piedalās tikai 5.klases skolēni. 
LNB Bērnu literatūras centrs vēlas pilnveidot bērnu prasmes izvēlēties pie-
mērotu un interesantu literatūru skaļai lasīšanai, sekmēt interesi par lasīšanu 
un grāmatām, saliedēt bērnus kopīgām lasīšanas aktivitātēm, kā arī veicināt 
lasītprieku.  

 Arī Degumnieku pamatskolas 5.klases skolēni šogad ie-
saistījās sacensībās. Konkurss skolā norisinājās 27.aprīlī. Nopietnā žūrija– 
latviešu valodas skolotāja Maruta Putāne- Ērgle, bibliotekāre Valentīna 
Kruška, TN vadītāja Ilze Melngaile- uzklausīja visus deviņus konkursa da-

lībniekus un izvērtēja tos vadoties pēc LNB Vērtēšanas 
veidlapas kritērijiem. Uz reģionālo finālu, kurš norisinā-
sies Madonas novada bibliotēkā, tika izvirzīta Denīze 
Bormane. Vēlēsim Denīzei drosmi, veiksmi un prieku 
no uzstāšanās kopā ar citiem novada 5.klašu skaļās lasīšanas sacensību uzvarētājiem!  

 
Skolas bibliotekāre Rita Stafecka 

Mūsu aktivitātes ārpus mācību stundām 
Erudītu konkurss 1.-4.kl. O.Kalpaka atceres pasākums , S.Pommers 
3.vieta 2.kl. grupā, A.Matīsa - 3. vieta 4.kl. grupā 
O.Kalpaka sacensību cikls Degumnieku pamatskolā  
5. klase - latviešu valodas stunda bibliotēkā konkursa "Nacionālās 
skaļās lasīšanas sacensības" ietvaros.  
Volejbola sacensības 6., 7.kl.  
Lieldienu pēcpusdiena 
Dalība Ēnu dienās 
Iniciatīva izglītības iestāžu pašpārvalžu atbalstam "Kontakts"  
Sadarbība ar Ošupes pagasta bibliotēku. "Piedzīvojumu pasaulē" 
nodarbība bibliotēkā. 3./4.kl.  
Starpnovadu matemātikas olimpiāde , J. Šķēls (5.kl.), T.Šķēls(6.kl. ) 
2.vieta 
Senioru pavasara pēcpusdienā muzicē puišu grupa TRRR 
Radošais koncerts-deju skate  
Starpnovadu Erudītu konkurss 3. klasei, J.Mālnieks 
Skatuves runas video konkurss novadā: S.Pommers (2kl.)-  2. 
pak., K.Priednieks(2.kl.) - 2.pak., K.Dubrovska (1.kl.)- 2. 
pak., M.Veisa(6.kl.) - 2.pak. , R.Bormane(5.kl.) - 2. pak., 
A.Baltā (2.kl.) - 1. pak., S.Baltā (7.kl.) - 1.pak., K. Iesaliņa 
(2.kl.) - 1. pak. 
 Portāla uzdevumi.lv Konkurss matemātikā "Matemātiskais 
ķēriens" G.Aizpurvs (6.kl.) 
Olimpiskā diena  
Karjeras izglītības pasākums "Tikšanās ar absolventiem’’ - 
Dž. Kaļinovska, Š.Šķēle, E.A.Ločmele 
uzdevumi.lv Konkurss matemātikā "Matemātiskais ķēriens" 
2.kārta, G.Aizpurvs—atzinība 
Skaļās lasīšanas konkurss skolā, D.Bormane(5.kl.) izvirzīta uz 
novadu 
Rakstnieces I.Indrānes 13. literārās jaunrades konkurss  - R. 
Strods  -6.kl., L. Pommere –7.kl., S.Apša - 9.kl., L. Peka - 9. 
kl.  
Starpnovadu Skaļās lasīšanas konkurss 
2.klasei, S.Pommers 
Starpnovadu Skaļās lasīšanas konkurss 
4.klasei, D.Pērkons 
Starpnovadu  Glītrakstīšanas konkurss 
1.klasei, K.Dubrovska 
Vislatvijas Glītrakstīšana "Mēs rakstām krie-
vu valodā ‘’ A. Pommere(4.kl.), A.Matīsa
(4.kl.)—atzinība. 
Izzinošs un saliedēšanas pasākums Cesvainē 
6.klasei un 1./2.klasei 
Čempionāts Bauskā  6./7.kl. komanda 
Ģimenes dienas koncerts 
Popiela 2023 
Makulatūras vākšana 
Sadancis Barkavā 
Madonas novada olimpiāžu uzvarētāju godināšanas pasākums—T.Šķēls, sk. Z. Jus-
te 
Skatuves runas video konkurss valstī: K.Dubrovska - Augstākā pak., A.Baltā  - 1. 
pak., S.Baltā  - 1.pak., K. Iesaliņa  - 1. pak. 
Projekts ‘’Laiks labiem darbiem’’ 

Olimpiskā diena 

Ģimenes dienas koncertā 

Tikšanās ar absolventi S. Šķēli 

Tikšanās ar absolventi  
E.A.Ločmeli 

Tikšanās ar  
Dž. Kaļinovsku 

Ģimenes dienas koncerts 

1.-4.kl. deju kolektīvs , vad. I. Melngaile 

5.-9.kl. deju kolektīvs , vad. I. Melngaile 
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Jau ilgāku laiku, čakli strādājam, 
centrā redz Martu Nagli. Esmu no 
tiem cilvēkiem, kas cenšas aprunāties 
par dzīvi, darbiem, pajautāt par veselī-
bu. un šis arī bija iegansts satikties ar 
Martu, jo ar viņu esmu strādājusi tajos 
saimniecības laikos un arī tad, kad tie 
beidzās, un sākās, „jaunie laiki”. Do-
māju, ka par maz darām, lai kopīgos 
paziņas tik ātri neaizmirstu. Tos, ar 
kuriem ikdienā kādreiz kopā būts. 
Paliekam svešāki, ieraujamies 
sevī, taču atmiņas paliek. 

Pastāsti par savu 
bērnību, skolas gai-
tām.

Esmu dzimusi un 
augusi tepat, netālu no 
tagadējās dzīves vietas – 
Strudzenī. Nācu pasaulē 
kolhoznieku ģimenē. Mā-
cījos Degumnieku astoņga-
dīgajā skolā.

Pēc pamatskolas mani ceļi aiz-
veda uz P. Lejiņa Saulaines sovhozteh-
nikumu Bauskas rajonā. To pabeidzu 
un ieguvu agronomes diplomu.

Tavas darba gaitas.
Darba gaitas varētu iedalīt divos 

posmos. Pēc tehnikuma beigšanas 
strādāju Bauskas rajona agrorūp-
nieciskajā apvienībā par sēklkopības 
agronomi. Sakarā ar štatu samazi-
nāšanu man bija izvēle palikt turpat 
Bauskā kādā saimniecībā vai doties uz 
mājām.

Izvēlējos mājas, un tā sākās mans 
otrais posms – Degumnieki. Neilgu 
laiku strādāju par agronomi un, kāda 
sakritība ar štatu samazināšanu, man 
atkal bija jāmeklē cits darbs un  arī at-
radu!

Sāku strādāt ciema padomē par 
rēķinvedi – kasieri. Strādāju, līdz sākās 
zemes reforma – juku laiki. Pārgāju uz 
zemes ierīkotāja amatu. Šajā nozarē 
strādāju  gan pagastā, gan valsts ze-
mes dienestā. un atkal štatu samazi-
nāšana (smejas), un nu esmu ieguvusi 
bezdarbnieka statusu.

Mans kopā nostrādātais darba 
stāžs valsts labā ir 37 gadi, slinkojusi 
neesmu. 

Kāda ir atšķirība tam laikam, 
kad sāki strādāt, un tagad? 

Es nevaru žēloties par saviem 
darba gadiem un arī salīdzināt. Ir bijis 

 iNTervijA

lai daudz saules un miers virs zemes!

gan labi, gan ne 
tik labi, bet slikti 

noteikti nav bijis ne-
kad. 

Ko dari vaļas brī-
žos? Kādi ir tavi hobiji?

Laukos brīvais laiks? Tā kā man ir 
sava māja, un es tur dzīvoju viena, visi 
darbi jādara man vienai pašai. Zāles 
pļaušana, puķu dārziņš, cīņa ar nezā-
lēm, un tā šo sarakstu varētu turpināt 
un turpināt. Kādreiz, kad varēju, brau-
cu uz koncertiem, izrādēm, arī kādā 
ekskursijā. Ziemā adu, šuju. Pašlaik 
man jauna aizraušanās – puķu podu 
gatavošana. Kā? Tas ir kaut kas jauns. 
No vecām nevajadzīgām drēbēm un 
cementa, pašlaik gan varētu teikt, ka 
esmu mācīšanās procesā.

Lasu arī grāmatas, bet izteikti vie-
nas mīļākās nav. Patīk fi lmas ar lai-
mīgām beigām. Sirdi silda puķes, ļoti 
daudz un raibas. Sevi palutinu ar kādu 
saldumu (mazās devās) un ēdieniem 
no vistas gaļas. Vēl man ļoti patīk daba, 
to vērot, kā tā mainās līdzi gadalaikiem. 
Katrā gada posmā savs skaistums, bet 
tā kā esmu dzimusi vasaras pēdējās 
dienas datumā (smejas), līdz ar to man 
ļoti patīk vasaras nobeigums un rudens 
sākums. Novākt ražu, prieks, ja labi pa-
devusies, un vērot rudens lapu krāšņos 
toņus.  Vienreizēji! Bet arī pavasaris ir 
ļoti skaists, kad uzzied pirmā puķīte, 
pogo lakstīgala, netālu kūko dzeguze, 
kur vēl cīruļu treļļi  – mazā paradīze.

Kas tevi iepriecina? Ko tu vērtē 
cilvēkos? 

Man patīk vērot sakoptas apkārt-

nes, puķu dobes, cilvēku izdomu, kop-
jot savas sētas. Ļoti  priecājos, ja man 
kaut kas labi izdodas. Dzīvoju līdzi brā-
ļa ģimenei (bērniem, mazbērniem).

Cilvēkos cienu pozitīvismu. uzska-
tu, ka ideālu cilvēku nav, bet pozitīvas 
rakstura īpašības varētu būt vairāk 
katrā no mums. Labestība, vienkāršī-
ba, sirsnība. Skatīties uz dzīvi ar skaid-
ru skatienu.

Negatīvās īpašības manā skatīju-
mā – cietsirdība, nežēlība, dusmas, 
citu vainošana utt. 

Ko tu pati nekad nedarītu? 
Nekad nesaki nekad, ir tāds tei-

ciens. Bet dzīvē bieži vien interesanti 
sanāk, ka pie sevis nodomāju – to un 
to nu nekad neizdarīšu, bet izdaru (bu-
meranga efekts). Protams, es nedarītu 
to, ko es negribētu, lai dara man. To 
gan tiešām – nekad!

Ko tu novēli šai vasarai? 
Lai skaista, mierīga vasara! Lai 

daudz saules, lai miers virs zemes! 
Izjust brīvību ar putnu dziesmām un 
maigu vēju!

Par ko esi pateicīga saviem ve-
cākiem? 

Paldies teiktu par visu, ko viņi man 
ir devuši, par man ielikto vārdiņu, dzī-
ves mācību. Paldies savai dzimtai!

Paldies Visaugstākajam un intuīci-
jai par daudzām izvēlēm savā dzīvē.

Paldies, Marta, ka nedaudz esam 
tevi atkal iepazinuši. Lai tev gaišas die-
nas, spēks un dzīvesprieks! 

Ināra Baltā
Fo no personīgā arhīva

Cālēni gaidot 
pavasari. 

Cālēnu grupiņa savā 
darbā vadās pēc 
principa – VĒRO-
JU, IEDZIĻINOS, 
IZMĒĢINU, IZ-
VĒRTĒJU un pēc 
tāda principa arī tiek 
organizēts mācību 
darbs pašiem mazā-
kajiem pirmsskolas 
bērniem, ļaujot 
nesteidzīgi pašvadī-
ties, vērot, izmēģi-
nāt, kļūdīties, kaut 
ko izliet, izbērt, 
paklupt, jo tikai tā - 
drošā vidē un pieau-
gušo uzraudzībā 
bērni var sekmīgi 

attīstīties. Bērns dara un pats arī secina.  
Esam veiksmīgi debitējuši E-twinning projektā „Lotte ceļo”, kopā ar vēl piecām Latvijas pirmsskolām. Iepazīstinājām Lotti ar lauku darbiem un izveido-

jām leļļu teātri, kurā Lotte bija galvenajā lomā.  
Visu ko stādījām, sējām, diedzējām, laistījām, apēdām, eksperimentējām ar ūdeni, saskaitījām dīķus tuvākajā apkārtnē, gatavojām veselīgus našķus, 

cepām picas, piedalījāmies koncertā, pētījām dabu, iepazinām kukaiņus un vēl, un vēl…… pie mums nekad nav garlaicīgi! Nāc pievienojies arī Tu! 
Vēlos teikt LIELU PALDIES visiem mazo cālēnu vecākiem, par uzticību un līdzdarbošanos!  Lai visiem veselīgs, veiksmīgs, drošs un saulains  vasaras 

periods! Atceraties, ka viss ,ko bērns dara ikdienā, ir daļa no mācīšanās. Ja pieņemsiet šos izaicinājumus, tad aizmirsīsiet vārdus “mācīties”, “iemācīties”. Lai vei-
cas! 

 
Audzinātāja Indira Baltā 

‘’Kabata’ 4.lapa PIRMSSKOLAS ZIŅAS 

Labdien, pavasarī! 
  Arī Sauleszaķēniem mēneši, dienas un stundas skrien uz priekšu nemanot! Tā ir pienācis 

arī mācību gada pēdējais mēnesis. Laiks paskrējis pētot, izzinot, gūstot dzīvei nepiecieša-
mās prasmes, iemaņas, pilnveidojot savu vērtību sistēmu un atklājot sevi no jauna. Esam 
guvuši pirmo apzināto mācīšanās pieredzi, kas dod pamatu turpmākām skolas gaitām.  
     Ko esam paspējuši paveikt 2023. kaķa/zaķa gada pirmajā pusē? Mācījāmies, piedalījā-

mies dažādos konkursos (Pūcītes puķu dārzs; Mana zaļā palodze u.c.), kā arī iepazinām 
pasauli caur svētkiem, tradīcijām un godiem.  
     Meteņdienā iekarojām Līdakalnu, krāsojām to visdažādākajās varavīksnes krāsās. Vai 

esat kādreiz bijuši piknikā ziemā? Sauleszaķēni ir bijuši! Pēc Meteņdienas ziemas lustēm – 
piknikojām ar siltu tēju un cepumiem. 
“Vai tu mani dzirdi, atver savu sirdi. Atver acis vaļā, atver ausis vaļā, Nāc šai raibā barā!” 
     Mūsu pavasara sauklis, no ļoti, ļoti mīļas O kartes akadēmijas  dziesmas “Vai tu mani 

dzirdi?” Ar šo dziesmu piedalījāmies Degumnieku pamatskolas popielā  “Latviešu zelta 
dziesmas 2023!” Dziesma, kura ir iesakņojusies Sauleszaķēnos un kļuvusi par mūsu grupas 
himnu. Popielā, sīvā konkurencē, ieguvām 2 vietu! Mazās sirsniņas nenobijās un parādīja 
visu, kas ir viņu spēkos. 
    Lieldienās – eksperimentējām ar olu krāsošanas veidiem. Uzzinājām to, ka baltu olu 

ieliekot sarkanā karkades tējā, gala rezultātā, iegūst zilu olu! Nu zili brīnumi! 
    Piedalījāmies “Madonas novada pirmsskolas vecuma bērnu deju kolektīvu un vokālo 

ansambļu koncertā “Ļikatu, ļekatu hop!”. Tas bija liels notikums, kā bērniem, tā arī pedago-
giem, tik lielā koncertā vēl nebijām piedalījušies. Bērni, malači, neraugoties uz skatuves 
īpatnībām, daudzajiem skatītājiem un satraukumu -  nodejoja divas skaistas dejas. 
    Visā Latvijā un arī Degumnieku pirmsskolā tika atzīmēta Olimpiskā diena. Uzzinājām, 

kas ir olimpiskie riņķi un ko tie nozīmē, iepazināmies ar Olimpisko spēļu vēsturi, kā arī  
veicām vingrojumu kompleksu mazajiem. Tika aizvadīta sportiska, skanīga un interesanta 
Olimpiskā diena! 
    Nav labākas vietas kā ģimene un nav sirsnīgāka koncerta, kā Degumnieku pamatskolas 

ģimenes dienas koncerts “Ar Tevi sākas no sākuma viss”. Šajā koncertā bija gods piedalīties 
arī Sauleszaķēniem. Skaitījām dzejoli, dziedājām un dejojām. Ģimeņu sirsniņas pildījām 
ar prieku un siltumu.  
   Atzīmējot Ugunsdzēsēju un glābēju dienu un ugunsdzēsības Latvijā 158. gadadienu 

Sauleszaķēni kopā ar Cālēniem ielūkojās VUGD Lubānas postenī. Redzējām īstus uguns-
dzēsējus, speciālo aprīkojumu un ugunsdzēsēju auto. Bērniem sveša un interesanta pasau-
le, ko izzināt. 
    Sauleszaķēni aizvadīs ģimeņu sporta dienu un kopīgi nodosies sportiskām aktivitātēm. 

Bērnus ar ģimenēm savas ģimenes mājās uzņems mūsu grupiņas skolotāja palīgs Iveta.  
    Mācību gadam noslēdzoties un vasaras brīvlaikam tuvojoties Degumnieku pamatsko-

las pirmsskolas grupām paredzēta drošības diena kopā ar valsts policijas pārstāvjiem. Dro-
šības jautājumi aktuāli būs vienmēr. Sargāsim sevi un nebūsim pārgalvīgi! 
    Kā ierasts, mācību gads Sauleszaķēnos noslēdzas ar izlaidumu. Šogad mums ir četri 

absolventi, kas rudenī uzsāks skolas gaitas pirmajā klasē. Vēlam viņiem neizsīkstošu zi-
nātkāri,veiksmi un izturību! 
 Paldies visiem par sapratni, sadarbību un pacietību! Saulainu, drošu un ģimenis-

kiem notikumiem bagātu vasaru! Lai vasarā izdodas uzkrāt enerģiju, vitamīnus un pozitī-
vas emocijas! 

Audzinātājas Gunita, Rita,  
Auklīte Iveta 

Pie Lubānas ugunsdzēsējiem 

Olimpiskajā dienā 

Koncertā Madonā 
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liotekāres un dalījās savā darba pie-
redzē. rasma stāstīja par darba aps-
tākļiem sociālisma laikmetā, Anita un 
Ilze – par skolas bibliotekāru pieredzi. 
Visas kopā varējām apskatīt Anitas fo-
toattēlus par bibliotēku Degumnieku 
pamatskolā.

Taču „Stāstu pēcpusdienas” notiks 
arī turpmāk un nākamā jau pavisam 
drīz – 30. maijā plkst.16. Stāstu pēc-
pusdienas tēma ļoti plaša – „Manas 
bērnības atmiņas”. Gaidīšu ikvienu, 
kuram ir ko atcerēties un pastāstīt – 
vai tās būtu jaukas, saulainas un sil-
tas bērnības atmiņas vai arī skumjas 
un bēdīgas. Ja jums ir grūti nokļūt līdz 
bibliotēkai vai arī esat kautrīgs stāstī-
tājs,  varat savas atmiņas uzrakstīt un 
nosūtīt vai atnest uz bibliotēku. Atmi-
ņas apkoposim mapēs, tāpēc vēlams 
norādīt to autoru un aptuvenu laiku, 
par kuru ir stāsts.

Ļoti gaidīšu gan „Stāstu pēcpus-
dienas” dalībniekus, gan rakstiskus 
stāstus!

Bibliotēku nedēļas ietvaros Ošu-
pes pagasta bibliotēkā notika viktorī-
na „Ko tu zini par Ošupes pagastu un 

ošupiešiem?” Viktorīna notika bibliotē-
kā uz vietas viena iemesla dēļ – lielāko 
daļu no atbildēm varēja „nošpikot”, jo 
tieši tobrīd bibliotēkā bija apskatāmas 
izstādes „Ošupes pagasta ģerbonim – 
10”, „Mārim Liniņam – 60”, „Notraus 
putekļus no vecākām grāmatām”. uz 
10 viktorīnas jautājumiem atbildēja 
18 cilvēki – gan aktīvi lasītāji, gan ap-
meklētāji, kas bibliotēkā iegriežas retu 
reizi. uz visiem jautājumiem pareizi 
atbildēja 4 dalībnieki – Agnese, Aiva, 
Irina un rasma.

Pašlaik bibliotēkas Facebook lapā 
notiek foto izstāde „Visa zeme vienos 
ziedos”. Katru mēnesi ikviens intere-
sants var sūtīt savus foto uz e-pastu 
vai whatssap, kuri Fb lapā tiek ievietoti 
nākamajā mēnesī un par tiem ikviens 
Fb lietotājs var balsot. Visvairāk pati-
kušie foto novembrī būs apskatāmi 
Ošupes pagasta bibliotēkā. 

Tomēr pati galvenā bibliotēkas 
funkcija ir grāmatu izsniegšana, tāpēc 
arī kopš gada sākuma bibliotēka par 
pašvaldības līdzekļiem ir papildinājusi 
savu krājumu ar 50 jaunām grāmatām 
un 4 grāmatas saņēmusi dāvanā. Arī 

grāmatu cenas pēdējā gada laikā ir 
strauji palielinājušās, tāpēc iepirkto 
grāmatu skaits ir mazāks kā iepriekšē-
jos gadus. Tomēr ikvienam ir iespēja 
pasūtīt sev interesējošas grāmatas arī 
no citām bibliotēkām.

Vasara – atvaļinājumu laiks. Arī 
Ošupes pagasta bibliotēka atvaļinā-
juma laikā no 10. jūlija līdz 13. au-
gustam būs slēgta. Tāpat kā pagāju-
šajā gadā, 2 dienas atvaļinājuma laikā 
būs iespējams apmainīt grāmatas:

18. jūlijā un 31.jūlijā:  
9.00 – 10.00 Ošupē
10.30 – 13.00 Degumniekos

Tāpat kā iepriekš, sazināties par 
sev interesējošiem jautājumiem (dar-
ba laiku, grāmatu izsniegšanu, rezer-
vēšanu, pasūtīšanu u.c.) varat pa tāl-
runi 64829589, whatssap 29672429 
vai e-pastā degumniekubiblioteka@
madona.

Saulainu, piedzīvojumiem bagātu 
vasaru un uz tikšanos bibliotēkā!

Bibliotēkas vadītāja Valentīna

lauku mēslošana sovhoza laikā!
Pastāstīšu gandrīz neticamas lie-

tas no saimniecības laikiem. Vienu 
laiku laukus mēsloja no lidmašīnām. 
Tagadējā lidlauka nebija un lidmašīna 
sēdās un cēlās Strudzenī. Minerālmēs-
lus atveda ļoti daudz un tos ar iekrā-
vēju sabēra lidmašīnā. Vienreiz saplīsa 
iekrāvējs un neviena kaimiņu saimnie-
cība arī mums nepalīdzēja, bet lidma-
šīnām bija jālido katru dienu. Cilvēku 
tajos laikos bija daudz un no Kalnagala 
brigādes atnāca divpadsmit sievas un 
piebēra lidmašīnu.

Mūsu lidotāji bija brīnišķīgi un 
centās strādāt, cik labi vien varēja. Li-
doja pēc iespējas tuvāk zemei un pie 
elektrības vadiem pacēlās augšā. Tā 
kā kālijam bija arī gabali, tad viņi bija 
spiesti kratīt lidmašīnu, lai tos sadru-
pinātu un dabūtu ārā.

Savs labums bija arī iedzīvotājiem, 
jo bija iespēja pavizināties ar lidaparā-
tu. Tā kā agronomam bija jābrauc un 
jārāda lauki, tad nu man arī nācās kāpt 
lidmašīnā. Aiztaisīju acis un domāju, 
ka labāk mirt ar aiztaisītām, bet nā-
cās vien atvērt, jo jārāda bija ganības. 
Grāmatvede Vizma Priedniece arī tika 

izvizināta tā kārtīgi, īpaši pēc tam, kad 
pateikusi, ka ir galvenā grāmatvede.

Mans dēls arī ir vienu reizi vizinā-
jies, bet vairāk gan negribēja.

Lidotāji labi zināja apkārtni un 
arī Dragūnu Veltiņas, galvenās agro-
nomes, māju un, labu gribēdami, uz 
ogulājiem uzbēra mēslojumu. Bet tie 
ņēma un nokalta. Koku Ēvalds strādā-
ja Zemkopības ministrijā un izdomāja, 
ka varbūt var arī graudus izsēt no lid-
mašīnas. Mūs nostādīja laukā ar ka-
rodziņiem, lai nenosētu to pašu vietu 
divreiz. Pēc tam bija izdomāts, ka ie-
sēto sēklu iekultivēs ar kultivatoru. To-
mēr no šī pasākuma nekas nesanāca 
un no sējuma  nekas neizauga.

Vienreiz mūsu labo lidotāju vietā 
atsūtīja kādu krievu ar mazāku lid-
mašīnu, un tas mūs tā „dresēja”, tad 
viņam vajadzēja Strudzenī vest sma-
gus priekšmetus, lai viņš varot piesiet 
lidmašīnu, savādāk vējš aiznesīšot, bet 
tas bija galīgi bezjēdzīgs pasākums. 
Mūsu īstie lidotāji brīvdienās lidoja uz 
Madonu, kur viņi tur varēja nolaisties 
vai pacelties, nezinu, bet viņus jau ne-
viens nekontrolēja.

Lidlauks un šķūņi mūsu teritorijā 
bija domāti kā starpsaimniecība, un 
tie tika pamatīgi celti. Īsti vairs neat-
ceros, kad šis posms ar mēslošanu no 
gaisa beidzās, bet tad sākās mēsloša-
na ar amonjaku. ražas cēlās milzīgi. 
Iecelnieku agregātam rudenī graudu 
maisi bija sakrauti līdz ceļam, labi, ka 
neuznāca lietus. Arī šis periods ātri 
beidzās, droši vien sliekas un visas ci-
tas sīkbūtnes izlaida garu…

Mēslošanas mode jau arī mainījās 
pēc valdības rīkojuma. Zinu, ka citām 
saimniecībām sūtīja no rīgas pilnvaro-
tos, lai māca zemi strādāt, tā kā mēs 
bijām pirmrindnieki, tad tāda sērga 
mums neuzkrita. Man vēl glabājas Vis-
savienības Ministrijas Padomes goda 
raksts, bija arī direktora kabinetā sar-
kans samta karogs, kur viņš pazuda 
un kam viņu vajadzēja, nezinu. Varbūt 
kādam vēl mājās stāv? Man ir vesela 
kastīte pilna ar dažādiem goda raks-
tiem, protams, visi sarkanos vāciņos. 
Tie jau nevienam nebūs vajadzīgi, ne-
zinu, ko ar tiem īsti darīt. Saņemti gan 
visi par nesavtīgu darbu…..

BiBliOTĒkĀ

Bibliotēkas ziņas
Pavisam nemanot tūlīt būs paskrē-

juši 2023. gada pirmie pieci mēneši. 
Ošupes pagasta bibliotēkai tie ir bijuši 
aktīvi, radoši un notikumiem bagāti. 
Kopš gada sākuma ir mainīts bibliotē-
kas nosaukums. No Ošupes pagasta 
Degumnieku bibliotēkas tā ir pārta-
pusi par Ošupes pagasta bibliotēku. 
Tāpat kā iepriekš, Ošupes pagasta bib-
liotēkai ir pakalpojumu sniegšanas 
vieta Ošupē, kurā esmu katru otr-
dienu no plkst. 9.00 līdz 14.00.

Vispirms gribu atvainoties  lasītā-
jiem par tām reizēm, kad jūs attopaties 
pie slēgtām bibliotēkas durvīm! Biblio-
tēku pasaulē notiek daudz pasākumu, 
semināru, konferenču, kurās vajag 
un gribu piedalīties, jo esmu jauns 
bibliotēkas darbinieks un ikreiz gūstu 
brīnišķīgas idejas savam darbam. Par 
izmaiņām darba laikā cenšos informēt 
lasītājus sociālajos tīklos, bet ne visus 
šīs ziņas sasniedz, tāpēc sirsnīgi aicinu 
bērnus un jauniešus par to informēt 
savus vecākās paaudzes tuviniekus, 
radus un kaimiņus.

Viens no interesantākajiem pa-
sākumiem, kurā piedalījos 25. un 26. 
aprīlī, bija Bibliotēku biedrības simtga-
des svinības un „Ideju tirgus” LNB. Pa-

sākumā gūtās idejas varēšu izmantot 
turpmākajā darbā.

Visa gada garumā no 27. janvāra 
līdz 1. decembrim bibliotēkā notiek 
grāmatu lasīšanas sacensības „Grāma-
tu bingo”, kas notiek divos vecumpos-
mos – līdz 13 gadiem un no 13 gadiem. 
Jaunākajā vecumposmā iesaistījušies 
15 lasītāji, no kuriem čaklākie ir Elīza 
Cepurīte, rūta Greiziņa un Agija Pom-
mere. Elīza izlasījusi jau 30 grāmatas, 
rūta – 27, bet Agija – 18. Vecumposmā 
no 13 gadiem iesaistījušies 9 lasītāji, 
no kuriem lielākā daļa izlasījuši 3 grā-
matas. Kaut arī lasīšanas sacensības 
jau pusē, ikviens var tajās iesaistīties 
arī tagad un līdz 1. decembrim izlasīt 
gana daudz grāmatu.

Pavisam drīz tiks uzsākta arī jau-
nā „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 
2023”, kurā aicinu piedalīties arī šo-
gad. 

Sirsnīgs paldies Degumnieku pa-
matskolas skolotājiem un skolēniem 
par atsaucību un piedalīšanos biblio-
tēkas rīkotajos pasākumos un biblio-
tēkas stundās! Ar prieku esam skatī-
jušies 1./2. klases un skolotājas Inetas 
priekšnesumus  pasākumā „Viss, kas 
labs, bij’ vecā gadā, lai ir jaunā gada 

ar’”, ar interesi esmu bijusi kopā ar 5. 
klasi un skolotāju Sarmīti bibliotēkas 
stundā „Ar pasaules garšu mutē” un 
ar 3./4. klasi un skolotāju Mudīti – „Me-
tamies piedzīvojumos!”, kā arī ar lielu 
atbildības sajūtu vērtējusi 5. klases la-
sītājus „Skaļās lasīšanas sacensībās”, 
kuru rīko skolas bibliotekāre rita. 
Madonas novada „Skaļās lasīšanas 
sacensībām” tika izvirzīta Denīze Bor-
mane, par kuras veiksmi un izdošanos 
turēsim īkšķus 2. jūnijā.

Bibliotēkā notikuši arī vairāki pa-
sākumi pieaugušajiem. Viens no tiem 
– „Sievietes var visu”, kurā par savu 
ceļošanas pieredzi stāstīja Indira Bal-
tā. Indiras stāstījums bija interesants 
un aizraujošs, ik pa brīdim mūsu acis 
no pārsteiguma vai apbrīnas iepletās 
aizvien plašāk vai arī ik pēc laika mēs 
iesaucāmies „oho” vai „ak, vai” (raks-
tot sociālajos tīklos, es te liktu emoci-
jzīmi – platu smaidu.)

Nākamais pasākums, kuru gribu 
pieminēt un kuram gaidāms turpinā-
jums, ir „Stāstu pēcpusdienas”. Pirmā 
šāda pēcpusdiena notika „Bibliotēku 
nedēļas” ietvaros un bija veltīta biblio-
tekāriem un bibliotēkām. Iespējams 
tieši tāpēc tajā piedalījās bijušās bib-
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Izdod Ošupes pagasta pārvalde
Degumnieki. Tel. 64829604, 

reģ. apl. Nr. 1640
Atbildīgā par izdevumu Dace Kalniņa, 

tel. 28893026, 
E-pasta adrese: dace.kalnina@madona.lv

Iespiests SIA „Erante” tipogrāfi jā, 
tel. 25767030

Tirāža 350 eks.

Aktīvās atpūtas 
centra darba laiks 
(baseins, trenažieri)

Pirmdiena 16.00 – 21.00
Otrdiena 10.00 – 16.00 
(skola)  17.00 – 21.00 
Trešdiena 13.00 – 21.00
Ceturtdiena    13.00 – 21.00
Piektdiena  –
Sestdiena      13.00 – 21.00
Svētdiena  –

LĪDZJŪTĪBAS

Pāri sirmām kapu priedēm
Pāršalc Tavas dzīves stāsts.
Pāri darbam, sāpēm, ilgām
Baltu, vieglu smilšu klāsts.

MIRUŠI
Dainis Bulats 13.02.2023, 

71 gada vecumā.
Jevgenijs Sosins 21.02.2023, 

71 gada vecumā.
Anna Tropa 17.03.2023, 

83 gadu vecumā.

Katru rudeni uz laukiem sūtīja tal-
ciniekus. Mūsu šefi  bija Meliorācijas 
ministrija, rīgas galvenā arhitektūra 
un Spoguļu rūpnīca, tā nu iepazinos 
ar meliorācijas ministru, gan rīgas 
pilsētas galveno arhitektu un spoguļ-
rūpnīcas direktoru. Šie talcinieki bija 
ļoti atsaucīgi un, kad viņiem palūdzu, 
tad atsūtīja palīgus. Palīgā brauca arī 
sienu kraut, toreiz jau tādas rulonu 
preses nemaz nebija.

Vienreiz mums atsūtīja igauņu 
studentus, jauno māju iedzīvotāji sū-
dzējās, ka no rītiem uz darbnīcu dīķīti 

Par talciniekiem viņi ejot pilnīgi pliki. Biju taču atbildīga 
par viņiem, bet tomēr neko neteicu, 
kas cilvēkiem liek skatīties…

Citreiz bija atsūtīti studenti no 
Aviācijas institūta, viņu vadītājs teica, 
lai ziņoju par pārkāpumiem vai neiz-
darībām, tad tas uzreiz tikšot izmests 
no institūta. Paldies Dievam viss bija 
kārtībā! 

Tā kā Meliorācijas ministrijai jutā-
mies parādnieki, devāmies ar Šumu uz 
rīgu ar maizi, kūkām un citiem lauku 
labumiem un tur sarīkojām īstu ballīti. 
Tā toreiz bija, ka veda „kukuļus”, lai uz-
turētu labas attiecības.

Pateicoties Spoguļrūpnīcas direk-

toram, ko pat tiku guldinājusi savā 
mājā, kluba zāle tika pie spoguļiem, tie 
tur labi izskatījās, bet tad visi pazuda. 
Domāju, ka varbūt skolā 2. stāva kori-
dorā gan vēl stāv.

Jaunajai paaudzei šis laiks nemaz 
neinteresēs un izgaisīs no cilvēku at-
miņas, bet tad cilvēku bija daudz, un 
saimniecībā vēl visi bija jauni un strā-
dāja apzinīgi. Saimniecība „gāja” uz 
augšu. Tagad no tā visa daudz kas ir 
iznīcināts  un tā nu iznāk, ka mūsu 
paaudze te neko nav darījusi. Laikam 
jau katra paaudze agrāk vai vēlāk ir 
aizejoša…

Atmiņās dalījās Elita Zaube

Naseņ vīnā vokorā TV skatejūs 24. 
kanalu. Vīnā breidī acīs „kreit” karika-
tura, kurā radzama ceļu zeime  STu-
OP. Adrese – Bolvu nūvods.

Ja ceļa zeime „Stop” tai izkēzeita, 
tod ite dorbs policijai. I tai dobā voi 
nav, tys jõprosa TV24 un karikaturis-
tam mõkslinīkam. Varu pateikt viņ 
laiku – pats, pats februara sõkums. 
Breinums gon nabyutu, jo ūtrõs or-
tografi jas „autoru” latgalīšu literarõs 
volūdas krūpļõšona laikam teišam na-
zyna rūbežas – sorknõs linijas.

un ite karikatura rõda (kõrtējū 
reizi) latgaļu volūdas ceļu iz kopsātu. 
Pēc põrraides palyka nalabi. Dvēselē 
slikti. Taidūs gadejumūs palosu Bībe-
li voi dzeju. Šūreiz pi rūkas beja Ārijas 
Elksnes grõmota „Stari”. Iz lobu laimi 
veru vaļā, un soki, ka Dīva nav.

Stop, reformatori!

Degumnieku centrā top jaunas puķu kastes, kas tapušas pēc Normunda 
Melngaiļa iniciatīvas. Pats Normunds saka, ka vajag tik darboties un viss sanāks. 
Vecās akmens puķu kastes jau bija morāli un fi ziski novecojušas, bet budžeta 
taupības režīmā neko jaunu nenopirksi. Tāpēc Normunds kastes gatavoja no 
tiem materiāliem, kas jau pieejami, proti, koka paletēm. Šogad priecāsimies ne 
tikai par ziediem dobēs, bet arī jaunajiem puķu podiem – kastēm. Ne vienmēr 
visam jāmaksā dārgi, tik daudz varam izdomāt paši, vien jāliek lietā izdomā un 
pašu rokas. Paldies Normundam! 

iedzīvotāji novērtē

„Plūst čalodamas runu upītes
un sīkus viļņus steigšus kopā nes.
No strautiņiem un upēm sīkaļām
Dzimst lielās runu upes plūdums 
rāms.
un avīzes un žurnāli, un prese,
un žūrijas, un konkursi, un mesas!
Jau puto vesels runu okeāns,
Plūst klāt vēl vārdu ūdens iezilgans.
Ak, kā to zeme cieš un nes!
uz saknes sēdēdama, brīnos es.” 

Tai dzejoj Ārija Elksne 1982. godā. 
Jõs poezija gūdam izturējuse laika põr-
baudi. Mes jau nu 2007. goda (vairs 
breinuma nav!) radzam un cīšam, kai 
cārt nūst Latgolas literarõs (rokstu) 
volūdas saknes. Prūtams, jau daudz, 
daudz reižu ir pausts „ Stop” ļaun-
darim, lyudzūt paleidzeibu lelim un 
augstim varas kungim un dāmom. Na-
dzērd! Tik, jūs mēlē runojūt, „ruļavoj, 
ruļavoj” iz prīkšu.

Jūlijs Augusts Trops


